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Emne Beskrivelse De navne der sta r pa  emnerne har opgaven. 
Opfølgning på referat 
fra sidste møde 

Ingen kommentarer 

Landsbytopmøde Helle og Roy deltog fra DSG. 
Referat endnu ikke udkommet (Connie under afklaring af om fotos mv. må deles. 
Den gennemgående røde tråd var beredskabet i landsbyerne – der var bl.a. oplæg fra 
Sønderborg Beredskabschef, Allan Dalager Clausen, med gennemgang af strategi og 
eksempler fra stormfloden. 
Irene: Der har været lokale drøftelser om en generator til Skelde vandværk. 
Roy: Lad os invitere Allan Dalager Clausen til Generalforsamlingen en torsdag. 
Ved GetTogether-arrangementerne i Broager mødes de andre fra Landsbylaugene på 
og omkring Broagerland også, og opdateres ofte lidt gensidigt. 
Smøl blev Årets Landsby. 
Helle vil generelt altid gerne informeres ifht. eventuelle emner og sager som skal med 
i det større landsbyforum, og minder om, at Connie tilsvarende altid meget gerne vil 
høre, hvis ”storpolitiske” perspektiver, regler eller andet viser sig at bremse 
fornuftige lokale ønsker og initiativer, som der er brug for fælles hjælp til at få 
drøftet/ændret/elimineret; f.eks. som Skrækkehøj-skydebanens støjregulativer der 
forhindrede adskillige byggeprojekter på egnen, bl.a. udvidelse af udestue og 
Bed&Breakfast og generelle byggeinitiativer i lokalområdet, hvilket efter større 
bureaukratisk kamp blev løst til største tilfredshed og gavn for hele lokalområdet. 

Brudestenen Irene: Den har vi ”begravet”, da Sønderborg Kommune ikke har nogen platform for 
formidlingen, og der ikke vil være nævneværdigt gavn af det uden en 
formidlingsplatform. Havnemesteren i Sønderborg bestiller dykkerfirmaet Niras til 
årlig bøje-afmærkning i sommerhalvåret, hvilket er nævnt på Gendarmstiens 
hjemmeside – bøjen skulle være synlig 3-400m. fra land fra kysten ved Landheim. 

Hjemmesiden og nye 
opslag 

Stefanie har ikke nået at arbejde med det endnu, men både Stefanie og Irene har 
desværre for meget at se til lige nu, og har aftalt at mødes om det i august. 
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Irene: Webmasteren i Smøl ser ud til at have lavet det rigtig fint – han kan med fordel 
interviewes for inspiration og rådgivning. 

Bus i landsbylauget Kommer nok først i efteråret, da det forsikringsmæssige endnu er under afklaring i 
Mobilitetsforeningen mv., for at sikre mod f.eks. vandvidskørsel. o.lign. 
Et lille intro-kursus for igangsætning, kørsel, rækkevidder og opladning for 
interesserede overvejes. 
El-bussen kommer til at stå ved Skelde Sportshal, og der er lagt op til 
fortrinsvis/udelukkende ture i nærområdet – tidligere fællesbusbrug til feriering mv. 
er aftalt ikke længere at være/blive aktuelt. 

Musik i landsbyerne DSG og 9 andre landsbyer har sagt ja, og Brian Ó Driscolls firma mv. står for 
ansøgningerne og papirarbejdet, samt alt det praktiske, med frivillig hjælp fra alle 
relevante lokalforeninger. 
I DSG er der givet grønt lys til at afholde musikarrangementerne i Jensens’ 
Haveservices festlokaler hvis relevant (vinterhalvåret), hvor der er plads til 70-90 
siddende gæster med bordplads (spisemulighed). 
Den første ansøgning er afleveret og i proces ved Bitten&Mads Clausens Fond – 
nærmere tilbagemelding afventes. 

Varmeløsninger i 
landdistrikterne 

Skelde er blandt 13 andre landsbyer udvalgt som den fjerde prioriterede forsøgsby i 
rækken for undersøgelse af mulighederne for lokalfjernvarmeløsning. 
Man kan tilmelde sig nyhedsmail fra Anne Branderup ved Sønderborg Lokalvarme 
samarbejdsgruppen. 

Økonomi & Bank Gennemgang af hhv. drifts-, legeplads-, projekt- og trøffel-konti og -beholdninger; 
hvor der generelt er sund økonomi. 
Eneste forbrug siden sidst var renovering af havetraktoren ved lokal mekaniker. 
DSG modtager 7.500kr./år fra kommunen. 

Nyt fra 
Connie&CarlErik 

Roy er tilmeldt Folkemødet på Mors, og Irene tilmeldt Klimafolkemødet i Middelfart. 

Diverse Irene: Grejbanksystemet spirer i lille inderkreds og fungerer allerede fint dér, 
men afspejler også allerede i det små i denne lille gruppe de udfordringer der er ifht. 
orden, vedligehold, reparation, osv. 
Det blomstrer i Smøl, men der er også ”kun” ca. 60 beboere/brugere og 3 
administratorer, mens der i DSG er 300 beboere/brugere og 0-1 administratorer.,. 
Det bør nok være en grejbank i både Dynt, Skelde og Gammelgab, og mindst 1 lokal 
administrator for hver af dem. 
Men der er desværre også allerede en del dårlige erfaringer ifht. manglende ansvar, 
kommunikation og fællesskabsfølelse, med bortkommet, ødelagt, eller ufuldstændigt 
grej. Udstyr som trailer, kompostkværn, sækkevogn og en lang stige er især relevant. 
 
Roy: Har været til møde ved Sønderborg Kommune om tilflyttere, og hvad der er 
blevet gjort i de forskellige laug ifht. dette. Broagerlands landsbylaug har gjort en del, 
såvelsom NybølStenderup landsbyforum, HavnbjergBroballe,, AvnbølUllerup, m.fl.  
Ny ansøgningsrunde for støttemidler til September. 
Roy og Ingebeth fortalte om initiativerne her, og der er her gjort betydeligt mere her 
end nogen som helst andre steder. Irene: Især dansksprogskurserne har givet positiv 
genlyd langt omkring, helt til Nordborg. 
Det største problem er ikke deltagelse af tilflytterne, men deltagelse af de lokale der 
kan lære fra sig. Stefanie: Mange tyskere vil meget gerne integrere sig og lære dansk, 
men har den ulempe at de omkringboende naboer oftest taler tysk til&med dem. 
Roy: Gettogether har sommerafslutning på lørdag – men der er ingen/få 
lokaltilmeldte, og kommunikationen omkring det er svært: Det er både opslag på 
hjememsiden, Facebook, de fysiske lokalopslagstavler, og mulighed for løbesedler, 
men især sidstnævnte er meget arbejdskrævende, og disse indsatser tilsyneladende 
ikke nævneværdigt effektive. Der mangler især lokale danskere indover. 
Fællesspisningen på Frk. Jensen er nok især nærliggende og effektivt, men kræver vi 
/ nogen lokale som tilflytterne kender inviterer de relevante med, og det er således 
én/få ad gangen.. 
Tilsvarende for Ringridninger, sommer- og julelotto, og alle andre tilsvarende 
fællesarrangementer. 
Skeldeby og DGS-landsbylaug Facebookgrupperne er nøglesider at være tilmeldt. 
Det er landsbyernes fremtid det gælder! 

Næste møde Der blev enighed om torsdag d. 4. september kl. 19 i Klubhuset. 

 


